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Ankom till riksdagens kansli den 18 maj 1928 kl. 3 e. in.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition nr 229 med 
förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 och 2 §§ i 
förordningen den 11 oktober 1912 (nr 275) om skogsvårds­
avgift.

Närvarande vid beslutens fattande: herrar Borell, Bärg, Lagerbjelke, Wigforss, 
Edward Larson, Sederholm, Nothin, K. Oscar Ericson, Fehr, 
Frändén, .Merling, Julin, Sköld, Lindqvist i Halmstad, Andersson 
i Prästbol, Brännström, Olsson i Ramsta, Pettersson i Hall­
bäcken, Johansson i Kälkebo, Fast, Laurén*, Carlsson i Mölndal, 
Olsson i Hov och Månsson i Erlandsro.

* Ej närvarande vid betänkandets slutjustering.

I en den 16 mars 1928 till riksdagen avlåten, till dess särskilda utskott 
överlämnad proposition nr 229 har Kungl. Maj:t, under åberopande av 
bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över .jordbruksärenden för samma 
dag, föreslagit riksdagen att antaga härvid såsom bilaga fogade förslag till 
förordning om ändrad lydelse av 1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 
1912 (nr 275) om skogsvårdsavgift.

Det i propositionen nr 229 framlagda författningsförslaget sammanhänger 
med de av Kungl. Maj:t i propositioner nr 213 m. fl. framlagda förslag till 
kommunalskattereform.

I ett förut denna dag avgivet utlåtande nr 1 har utskottet i huvudsak 
tillstyrkt den föreslagna skattereformen.

Med hänvisning härtill får utskottet, som icke har något att erinra emot 
det i proposition nr 229 framlagda författningsförslaget, hemställa

att riksdagen måtte antaga det i nämnda proposition 
framlagda förslag till förordning om ändrad lydelse av 
1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 (nr 275) 
om skogsvårdsavgift.

Stockholm den 16 maj 1928.

På särskilda utskottets vägnar:

TH. BORELL.

Kungl. Maj:ts 
proposition.

Utskottets
utlåtande.
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Bilaga.

Kungl. Maj:ts förslag: Utskottets förslag:

F örslag
till

Förordning
om ändrad lydelse av 1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 

(nr 275) om skogsvårdsavgift.

Härigenom förordnas, att 1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 
om skogsvårdsavgift skola erhålla följande ändrade lydelse:

1 §■

För avverkat virke, som enligt gällande bestämmelser taxerats till skogs- 
accis, skall erläggas skogsvårdsavgift med en och tre tiondels procent av 
virkets taxerade rotvärde.

Genom denna avgift inflytande medel skola fördelas mellan skogsvårds- 
styrelserna i riket eller överlämnas till domänstyrelsen efter ty här nedan 
sägs.

2 $.
1 mom. Skogsvårdsavgift skall erläggas av den, som enligt lagen om 

skogsaccis är skyldig att för det avverkade virket utgöra dylik accis.
2 mom. Vad i 13 § lagen om skogsaccis stadgats om ansvarighet för 

skogsaccis, som påförts avliden person eller i vissa fall oskift dödsbo efter 
honom, skall äga motsvarande tillämpning i fråga om skogsvårdsavgift.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1929, dock att 1 och 2 §<> 
i förordningen den 11 oktober 1912 om skogsvårdsavgift skola i sin förut­
varande lydelse fortfarande tillämpas i fråga om utgörande av skogsvårds­
avgift för virke, som eftertaxeras enligt lagen den 11 oktober 1912 (nr 274) 
om skogsaccis och om virkestaxering.


